De villico iniquitatis

Capitulū CIII.

De discipulos

a aut̄ p̄posuit̄ p̄abolā de villico
iniquitatis. Et est villic⁹ p̄prie ville
custos. s̄ hic accipit̄ pro iconomo. Hic ti-
mens amoueri et egere. clanculo fecit mise-
ricordiā cū debitoribus dñi sui vt cū eijce-
ret. memores beneficioꝝ recipient eū in do-
mos suas. Et laudauit dñs villicū iniqui-
tatis. nō quia inique. sed quia prudenter
egisset. Est enī prudentia. quedā sibi ī po-
sterum prouidentia. et ex hoc quasi a mīori
intulit dñs dicens Si tibi in futurū prouī-
dens etiam cum dolo laudatur. ergo facite
vobis amicos de māmona iniquitatis. vt cū
defeceritis. recipiant vos in eterna taberna-
cula. q. d. Quanto laudandi magis eritis
si p̄uideritis vobis sine dolo. Māmona l̄
gua syra diuitie. et māmon sathanas. qui
opibus seducit. Quē dicunt̄ iniquitatē qz
de iniquitate colligi solent. Unde vulga-
ta sententia dicitur. Omnis diues aut inī-
qu⁹ aut heres iniqui. Hoc quidā male in-
telligentes rapiūt vt bene dispensent. S̄
q̄ offert sacrificiū de substātia paupis. idēz
facit ac si victimet filiū in p̄spectu p̄ris. Ut
potest sic exponi. qz dñs in hoc x̄bo. ⁊ hic p̄-
uidet nobis et īfuto. q. d. Vobis refuante

opinio falsa

Euangelica

de rebus vestris ad solatiū vite. d. supfluo fa-
cite vobis amicos. Quid ei ultra necessaria
vite retinet. nec proximi necessitatibus erogat
pecunia est iniquitatis. i. d. equitatem. In ea enim
non seruamur equitatem. quā primo debemur
quē scilicet sicut nos diligere tenemur. Et nota-
ta quod non omnes pauperes possunt nos recipere in eter-
na tabernacula. sed quia largimur his. recipie-
mur ab angelis. bonum est tamen eligere bonos
pauperes cum possumus. Et adiecit dominus Ser-
uus sciens voluntatem domini sui et non faciens eam
plagis vapulabit multis. quod autem non cognouit
vapulabit paucis. Multi propter hoc auertunt
aurēne audiāt verbum dei. sed hi non nescientes
sed contemptores iudicantur.

De denario diurno.

Capitulum. CV.

Hinc dominus

proposuit eis similitudinē de presamili-
as. quod adduxit operarios in vineam
suam ex denario diurno. Lucus non nisi quibus
horę diei ibi numeret. tamen omnes subintelliguntur
sex etates. tamen temporis quibus hominis. In undecima
enim quinta et sexta etas vel ciliis intelligitur.
In eadem quibus senectus et decrepita. Identitas
liquēdenarii eadem perpetuitatem notat. Nul-
lus enim vita ibi breuior aut longior erit alia
sed idē de omnia in omnibus notat in ea. De mur-
mure vero recipientium dici potest. quia ibi non erit
murmur inuidiarum. sed ammirantium de ma-
gnitudine premij. Solet enim murmur quibus
accipi per profusione vocum. Vel potest trahi mur-
mur ad statum penitentem. Interrogatio vero cur
pares fecisset in gloria ad futurum. Causa enim
dilatationis christi a gloria. per qua potuerunt murmu-
rare autem tunc demum scient. quā nunquam sciue-
runt. sine nobis glorificarent. Ammi-
rationem autem eorum de causa cognita expressit
dominus sub interrogatione. An non licet mihi
facere quod volo. Post conclusionem parabolę ait
Sic erunt nouissimi primi. et primi nouissimi. i.
iudei et gentes quibus erunt in ingressu regni ce-
lorum. quia nullus intravit usque in septimam etas-
tem qualescentium. quod incepit plene in ascensione
In resurrectione quibus corporum electi cuiuscum-
que etatis vel temporis vel hominis quibus erunt. nisi forte:

pauci ante resurrexerint quasi privilegiati
Quidam tamen. quia in hac
parabola legitur. An- **Quod licet incepit p**
oculos tuos nequas **cāz in passiōe. tñ cō**
est. et in fine. Multi **sūmata fuit in ascē.**
sunt vocati pauci vero **sione. vt eger sūpta**
electi. dicunt laboran- **potione cām sanita**
tes in vinea omnes **tis hz. s. nondū ple.**
fideles cuiuscumque **ne sanus est**
temporis vel etatis. quorum
quidam boni. alij vero mali. et vocant accipi-
entes cum murmure malos. putantes se prius
accepturos. et quia priores fuerunt in ecclesia
vel tempore vel dignitate etiam plus alijs acce-
pturos. De quibus propheta dicit. Cadent
a latere tuo mille et decem milia a dextris tu-
is. Et dominus in euangelio dicit se dictu-
rum talibus. Nescio vos. Quāuis etiā de
eisdem videatur sermo fieri. scilicet de accipien-
tibus denarium. tamen secundum regulam ticonij de diu-
sis ibi agitur. scilicet de accipientibus et non accipi-
entibus. sed putantibus se accepturos. sed
tunc nec putabunt. nec accipient. Vel potest
esse synderesis. quia si vellet primi murmura-
re posset rationabiliter murmur eorum com-
primi.

**De hydropico et exhortatione ad
humilitatem et misericordiam**

Capitulum. CVI.

Factum est cum

in sabbato manducaret panem in do-
mo cuiusdam principis phariseorum
erat autem eum hydropicus. Est autem hydropis
a quosus humor subcutaneus de vitio ves-
ice natus cum inflatione et fetido anhelitu
Observabant autem pharisei iesum. si sabbato
curaret. Cuius quęssisset ab eis. si licet sab-
bato curare. et tacuissent. apprehensum lan-
guidum sanauit. Post probauit licere cu-
rare. quia pecus lapsam in puteum die sab-
bati extrahitur. Mirum autem erat quod de cu-
rationibus in sabbato eum arguebant. Ha-
bent enim in traditionibus suis determina-
ta operum genera. circiter septuaginta. a quibus
vacandum est sabbato. inter que non est cu-
ratio. maxime que fit solo verbo. sicut dominus

sepe curabat. Dicebat autem etiam ad inuitatos parabolam. Cum inuitatus fueris ad nuptias non discubas in primo loco. Contra superbiam phariseorum humilitatem docebat. Et nota quod hoc non est parabola sed potius exemplum unius operis humiliter faciendi. Quod quia ideo proponitur ut ad similitudinem eius cetera fiant. Parabola vocatur quasi similitudo in exemplo. Illam autem qui eum inuitauerat monebat ad misericordiam dicens. Cum facis prandium noli inuitare cognatos et diuites. sed pauperes. Non datur amico inuitationem. sed uoluntate luxuriose uiuendi uel edendi. et se inuicem reuocandi. Ex eo quod dominus ait hic. Retribuet enim tibi in resurrectione iustorum. Et quod dicitur discipulis intulit. Beatus qui manducabit panem in regno dei. Errauit uero dicens etiam corporalem ibi futuram refectionem. sicut homo creatus est immortalis. non tamen sine ciborum alimonia.

Quin enceniis uoluerunt iudei lapidare iesum Capitulum. CVII.

Acta sunt autem

encenia in hierosolymis. et hiemps erat. Encenia dicuntur quasi enche-neia. a neos quod est nouum. et sanat in nouatione. et ibi intencium. quia subiectio notat quod scilicet aliquid domus aut uas aut uestis a communi usu ad celebrem et diuinum usum subuehit. quod latinus dicit dedicatioem. Tamen hebreus uocat dedicationem inchoationem usus noue rei. ut cum primo inhabitamur nouam domum. aut induimus nouam uestem. Hic autem encenia uocantur festa dedicationis templi quod annuatim fiebat. Hoc autem festum non ad primam uel secundam dedicationem templi spectabat. sed ad tertiam. Prima enim fuit in autumno. quia salomon dedicauit templum decima die septembris. et usque ad templum illius euerisionem fiebat quattuordecim annis duo festa eadem die dedicatio scilicet et expiatio. Cum uero reedificatum fuit templum a redeuntibus de babilone dedicatum est in uere. xij. die marcij. i. xij. luna. Cum autem antiochus epiphanes polluisset templum sordibus idolorum. et prophanis utensiliis eius. iudas machabeus filius samonei de genere sacerdotali mundauit templum. et re-

stituit utensilia in locis suis. et qui dedicauit illud. xv. die decembris. Et hec dedicatio in diebus iesu obseruabatur in hyeme. Forte ad huc hoc est festum luminum apud iudeos. quia et iosephus testatur etiam sub machabeis uocatum hunc diem diem luminum. Et ambulabat iesus in templo in porticu salomonis. Noctem templi sepe uocat porticum templi. ut hic. In templum enim non ascendebant nisi ministri templi. Porticum autem illa dicebatur templum salomonis. in quo solebat stare ad orandum. in qua in die dedicationis erexit columnam erexam supra quam orauit flexis genibus. cum tamen iudei soleant stare cum orant. Et dixerunt iudei. Quousque animas nostras tollis. si tu es christus dic nobis palam. Ideo querebant. quia si se christum diceret. tenerent eum. tanquam contra augustum se erigentem. Ideo christus rursus transiit dicens. loquor uobis et non creditis. Opera que ego facio. testimonium perhibent de me. Cum quod dixisset. ego et pater unum sumus. suscitauerunt iudei lapides ut iacerent in eum. Cum quod dixissent se uelle eum lapidare pro blasphemia. quia cum esset homo deum se faciebat dixit. Quia scriptura. homines dixit deos. ut ibi. Ego dixi deus estis et filij excelsi omnes. Ergo multo magis quem pater miserat in mundum dici potest. deus. cum tamen dicat homo deus. et uerbum deus dissimiliter. Hac ambiguitate nominis iram eorum mitigauit. Querebant ergo eum apprehendere. et eruit de manibus eorum. et abiit trans iordanem ubi erat iohannes baptizans primum.

De resurrectione lazari Capitulum. CVIII.

Rat autem qui

erat languens lazarus a bethania de castello marie et marthe. Cum autem accepisset lazarum infirmari per uincium sororum ait. Infirmitas huius non est ad mortem. ad eum. sed detinendum in morte. et mansit in eodem loco duobus diebus. quousque. scilicet quodriduum impleret. Tunc ait discipulis. Eamus in iudeam iterum. Qui dixerunt. Iudei uolebant te lapidare. et iterum uadis illic. Iesus autem dixit se esse qui die. et ipse qui. xij. horas. et ideo non erat eis timendum cum eo ire

Euangelica

Et nota qz si iudas adhuc erat bonus tunc hora diei erat. et si iam malus pro mathia substituto ei dictum est. *Dei et aliter. q. d. Putat iudeos perseverare in voluntate melapidandi. Sic boni et mutabiles sunt. sic et affectus hominum. Et etiam leprosus mutat in die cor hominis quasi hora. Et qui ambulat in die. id est in pace sicut et ego et vos non offendit aliquem. et non securi eamus. Et addidit Lazarus mortuus est. et gaudeo propter vos. quia non erant ibi quia dum eis longe posita indicat roboratur fides eorum. Rediit ergo iesus in bethaniam cum discipulis suis. et martha occurrit ei extra castrum. Et advocata maria multum ierosolymitanis pariter. qui venerunt ad consolandas sorores Bethania enim non venerunt ad monumentum. et ad vocem iesu non solum suscitatus est. sed perdidit ligatus. Multi ergo de iudeis ad phariseos abiierunt et nuntiaverunt quod viderant. et celebris erat sermo de eo apud iudeos. Multi enim iam ascenderant ad diem festum. ut sanctificaret se. Creditur enim hoc esse factum ea die que legitur in quadragesima scilicet sexta feria ante. Ipsi sunt dies prima scilicet die mensis primi secundum lagem.*

De pontificibus et iudeis conspiraverunt in iesu Cap. CIX.

collegerunt ergo

pontifices et pharisei palium et dicebant. Quid facimus si dimittimus eum sic omnes credent in eum. et veniunt romani et tollent locum nostrum et gentem. qui diceret. Venerabilis et sanctus habet locum hoc gentibus. quia alexander et pompeius et alij venerati sunt ipsum et reges persarum et egypti. Hic autem homo docet sacra nostra a bolenda et vana. Ergo romani scientes operes templi tollent eas. audiētes ipse tollendas. Tunc cayphas quia pontifex erat ante illi quod faciendum esset eis decrevit dicens. Expedi vobis ut unus moriatur homo. et non tota gens pereat. Et prophetavit utilem generi humano mortem christi. sed nescientes. Ab illa ergo die cogitaverunt eum interficere. imo perduxerunt ut inveniret duceret in

Iesus ergo iam non palam ambulabat apud eos. sed abiit iuxta desertum in civitatem que dicitur effrem

ierusalem. Quia iam distinat erat morti ab ipso sabbato que collegarant palium. ichonam memoria domine passionis. in hymnis maxime. et subticem. gloria patri. in responsis et in introitu missae. nondum tamen plene. quia nondum traditus erat dominus in manus lanistarum.

De ultio adventu domini in ierusalem. Capitulum CX.

Actum est autem

duo compleret dies assumptionis eius. firmavit faciem suam ut iret in ierusalem. Assumptionem iesu dixit lucas non solum tempore que assummi debebat de mundo ad patrem. sed etiam hoc preceptum de agno paschali. que decima die mensis primi assumebat de grege. et servabat usque ad quatuordecimum diem. In hunc modum iesus decima die. id est in ramis palmarum venit ad locum passionis et mansit in eo usque dum passus est.

De decem leprosis Cap. CXI.

factum est dum

iret in ierusalem transibat per mediam galilee et samariam. Et in itinere eius cuiusdam castelli occurrerunt ei. x. viri leprosi dicentes. Iesu preceptor miserere nostri et miserere. Ite ostendite vos sacerdotibus. et dum iret mandati sunt. Quorum unus vidit se mandatum rediit et adoravit iesum. magificas deum. Et hoc erat samaritanus. Qui non redierit iudei erant in quibus nota perfidia iudeorum. Inde est quod in pestibus diebus prostrati procludimus horas. si non ad terram saltim super stratorum. Ubi quatuor signant. Infirmitas corporis que de pulvere sumpti. Et infirmitas animi. que pro nobis non erigimus. et erubescimus. que non audemus oculos levare ad celum. Et prudentia que videmus ubi cadimus. id est in terrenis affligimus. et videmus quare. In privatis orationibus quibus flexis genibus ut salomon benedixit facie oramus. q. d. trahere me pro te. Quibus stantes. q. d. In domum domini letantes ibimus. In primo ergo exprimitur additionem nostram. In secundo desiderium. In tertio spem.

Historia

De samaritanis negatibus ho-
spitiū domino. La. CXII.

Unq3 premi-

sisset nūcios i ciuitatē samarita-
noꝝ nō sūt recepti hospitiū. Sa-
marite enī inuidebāt eū in bīrlm adora-
re. qz ipsi dicebāt i mōte gariqz eē orādū
p̄t̄ p̄phetas. Et irati iacob 7 iobānes di-
xerūt. Vais dicim⁹ vt ignis descēdat de celo
7 p̄sumat eos. Et increpauit eos dñs. Hu-
iusmodi v̄dicta q̄ laudat i helia. i his dā-
nat qz ille ex caritate. hi ex ira h̄ appetebāt
Depetitōne filioꝝ zebedei.

Capitulū CXIII.

Assumēs ite

rū seorsū. xij. ait. Ecce ascēdimus
hierosolymā 7 p̄sumabūt p̄phe-
tie de filio hoīs. tradet enī gētib⁹ 7 illudet
7 flagellabit. p̄spuet. crucifiget. 7 t̄tia die
resurget. Qd̄ audiētes filij zebedi putātes
ūminere regnū iesu in isrl̄. suggererunt ma-
tri suę. vt peteret ab eo munus sine nomie.
q̄ p̄cesso subderet. Dic vt hi duo filij mei se-
deant. vnus ad dexteram alius ad sinistra
in regno tuo. Iesus aut̄ nō respōdit matri
sed petentib⁹ per matrē. Nescitis qd̄ petat̄